
PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO

SETOR DE LICITAÇÕES

r  PREFEITURA DO*  PREFEITURA DO

l§ i CRATO

AVISO DE LICITACÂO DESERTA E 

REPUBLICACÂO DO AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.05.3. A comissão de pregão da 

prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n° 2022.05.05.3. cujo objeto é a: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 

E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA 

AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, 

realizada no dia 14/06/2022 às 09h, foi declarada DESERTA, tendo em vista que 

nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para 

o DIA 12 DE JULHO DE 2022 ÀS 10h a data da REABERTURA DA SESSÃO. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 

17h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/. 

Crato/CE, 28 de junho de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

PROCURADORIA GERAL DO M UNICÍPIO
P a lá c io  A le x a n d re  A r r a e s  L a r g o  Jú lio  S a r a iv a , S / N  -  C e n t ro  -  C E P :  6 3 .10 0 -3 4 ? -  C rato * Ceará , B r a s i l

TAlftfnrvA« F5R Í8 8 * I w w w f  ra tn  f>p ftnwhr

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/


DIARIO O FICIA L D A UNIAO - seção 3 ISSN 1677-7069
í ú j

1, quarta-feica,

---------
29 de junho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DÊ UCTTAÇAO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.06.07.3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUÀjÚBA

AVfSO DE LICITAÇÃO \ /
PREGÃO ELETRÔNÍCO M  010/2022-SRP

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS .V4SANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERAIS DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIÚBA-CE. O prazo de

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna publico para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 12 de julho de 2022 às 09h, 
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
aquisições de cartões de vacina, para ações de prevenção á saúde da população do 
murcicípio de Crato-CE, junto a secretaria de saúde.O editai e seus anexos encontram-se 
disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, das OShOOmin as 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br, 
ehttp5;//vvvvw.iicitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 28 de junho de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO N « 2022.05.05.3

A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos 
interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão eletrônica ns 2022.05.05.3, 
cujo objeto é 3 : Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e 
eventuais contratações (posto de combustível) para aquisição de gasolina comum, para 
atender as necessidades do gabinete do více-prefeíto do município de Crato-CE, realizada 
no dia 14/06/2022 às 09h, foi declarada deserta, tendo em vista que nenhuma empresa 
interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o dia 12 de julho de 
2022 às 10ha data da reabertura da sessão. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, das OShOOmin às 17h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. 
ehttps;//www.!icitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 28 de junho de 2022 
VALERIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira

AVíSO DE UCJTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNJCO N* 10/2022-SEGAF

Comunica aos interessados que no próximo dia 13 de julho de 2022, às 
OShOOmin, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n2 10/2022-SEGAP - 
aquisição de material permanente (móveis, eletrodomésticos, eíetroeíetrôniccs e 
equipamentos) destinados a atender as necessidades das Secretarias Municipais, pelo 
sistema 8BMNET - www.bbmnetiicit3coes.com.br. O edital poderá ser obtido junto a 
Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Prsça dos Três Poderes s/n? - Bairro 
Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br.www.bbmnetlicitacoes.com.br e 
www.tce.ce.gov.br.

Cruz - CE, 28 de Junho de 2022
EROCHANIA ACACiO PINHO LOPES 

Pregoeira

PREFEITURA MUNíCiPAL DE FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO

RDC PRESENCIAL N‘ 23/2022
Extrato do Contrato N? 033/2022 - SEINf. ÓRGÃO: Secretaria Municipal da infraestrutura - 
SEINF - CNPi sob o nS 04.889.850/0001-43. PROCESSO ADMINISTRATIVO: NS P070321/2022 - 
SEINf. CONTRATANTE: O Município de Fortaleza, pessoa jurídica de direito publico interno, por 
intermédio da Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF, situada na Av. Deputado Pauilno 
Rocha, 13438, Cajazeiras, inscrita no CNPi sob o n.s 04.889.850/0001-43, neste ato 
representada por seu Secretário Executivo e Gestor da SEINF, Eng2 José Roberto de Resende. 
CONTRATADA: ACOSTA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, inscrito no CNPi n.s 
21.995.558/0001-24, Rua Francisco Nogueira da Siíva, 500, Lot Esplanada Castelão, Boa Vista, 
CEP n° 60867-670, representada neste ato pelo Sr. JOÃO PEDRO ARAÚJO COSTA, inscrito no 
CPF sob o n. 2 070.***.’’**-99, e RG n® 2QQ7*****’*92, residente e domiciliado na cidade de 
Fortaleza - CE. DA FUNDAMENTAÇÃO: Fundamenta-se o presente contrato nas disposições do 
Editai de RDC Presenciai n2 023/2022 e seus Anexos, bem como, pela Lei n̂  12.462, de 04 de 
Agosto de 2011 e pelo Decreto ns 7.581, de 11 de outubro de 2011. DO OBJETO: Este contrato 
tem como objeto a Execução das obras de construção do Centro de Educação infantil - CEI, no 
bairro Canindezinho, Município de Fortaleza - CE. DO VALOR: Dá-se a este contrato o preço 
global de R$ 5.098.596,60 (Cinco Milhões, Noventa e Oito Mil, Quinhentos e Noventa e Seis 
Reais e Sessenta Centavos}, incluídos os preços unitários e totais constantes da proposta de 
percentual de desconto da Contratada. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas 
decorrentes deste contrato correrão à conta de dotações consignadas ao orçamento: - 
27101.12.451.0209.1031.0001, Elemento de Despesa: 44.90.51 e Fonte de Recurso: 
0.150000000001 e 0.1754000Ò0002, do orçamento da Secretaria Municipal da Infraestrutura 
de Fortaleza. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência será de 11 (onze) 
meses, contado a partir da assinatura do contrato, e o prazo de execução será de 8 (oito) 
meses, contado do recebimento da ordem de serviço. Será admitida a prorrogação nos termos 
da lei. DA GARANTIA CONTRATUAL: Quando da contratação, a licitante vencedora deverá 
prestar garantia contratual correspondente a 5% (cinco por cento) sobre 0 valor do contrato, 
em conformidade com o disposto no art. 56, da Lei Federai n? 8_.666/1993, vedada a prestação 
de garantia através de Título da Dívida Agrária. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada por um gestor especialmente designado para este fim pela 
contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federai n° 8.665/1993, a ser 
informado quando da lavratura do instrumento contratual. DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO - 
Até o 52 (quinto) dia útii do mês seguinte ao da assinatura deste termo, o 
Contratante/interveniente providenciará a publicação de resumo no Diário Oficial do Município 
- DOM e Diário Oficiai da União - DOU. DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2022. ASSINAM O 
TERMO: José Roberto de Resende - Secretário Executivo e Gestor da SEINF; João Pedro Araújo 
Costa - Representante da Contratada; Bruna Cardoso e Thiago Soares Rebouças- Testemunhas, 
VISTO: Giáucio Valença Pereira Rangel - Coordenador Jurídico. Fortaleza, 27 de maio de 2022. 
José Roberto de Resende - Secretário Executivo e Gestor do Fundo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NS 11/Z022

O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação 
torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade Pregão 
Eletrônico N? 11/2022, cujo Objeto é a Aquisição de equipamentos e materiais permanentes 
para a atenção especializada em Saúde no Município de Granja/CE, sendo 0 Cadastramento 
das Propostas até o dia 11 de Julho de 2022, às 09h (Horário de Brasília), com a Abertura 
das Propostas no dia 11 de Julho de 2022, às 09h30mín (Horário de Brasítía). O referido 
Editai poderá ser adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN- 
04/2015, e na Plataforma de Licitações do Banco do Brasil: https://www.licitacoes-e.com.br, 
localizada na Praça da Matri2, S/N", Centro, Granja-CE, no horário de 08h às 12h.

Granja-CE, 28 de Junho de 2022.
WILLIAM ROCHA COSTA 

Presidente da CPL

cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 13 de JULHO de 2022, 
com abertura para análise das propostas ãs 09h00min e Sessão de Disputa de Lances às 
lOhOOmin. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta 
publicação. Informações: Ns sede da Comissão Centrai de Licitação e Pregões, na Rua. 
Pedro Augusto, n2 53, Centro, Guaiúba/CE ou licitacao.guaiuba87@outlook.com.

Guaíúba/CE, 28 de junho de 2022 
ROSÍCLEIA DA SILVA MAGALHÃES 

Presidente da CCLP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMÍRANGA

AVÍ50 DE RETIFICAÇÃO

Concorrência Pública N2 2022.05.19.1-CP
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados 

a Retificação na data de reabertura da licitação publicada no dia 22 de junho de 2022, no 
DOU, página 240, Seção 3. A sessão antes marcada para o dia 23 de julho de 2022 fica 
alterada para o dia 25 de juího de 2022. Informações: Rua Joaquim Alves Nogueira, 409 - 
Centro - CEP: 62.766-000 - Guaramiranga - CE, no horárí0 de 8h às 12h e no site: 

tce.ce.gov.br/licitacoes.

Guaramiranga/CE, 28 de junho de 2022 
FRANCISCO AUSON PEREIRA DOS SANTOS 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE HiDROLÂNDíA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços N8 PMH-270622-PERP01. Órgão Gerenciador: 
Secretaria Municipal de Saúde; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Contratação de Serviços Especializados de Fornecimento Mensal de Solução integrada de 
Software, Locação e Manutenção de Equipamentos, Hospedagem em Nuvem, Suporte 
Técnico e Capacitação de Servidores e Prestadores de Serviços para Todas as Unidades de 
Saúde que Compõem o Sistema Municipal de Saúde do Município de Hidrolândia - CE; 
Detentores da ARP: Bertech Sistemas e Serviços - E1RELI, Representante Legal: Ivan 
Bertazzo Junior; Valor Global: RS 2.299.999,99 (dois milhões e duzentos e noventa e nove 
mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos ), Vigência: de 12 
(doze) meses, contados a partir da data de sua publicação. Hidrolândia - CE, 28/06/2022. 
Vanderlan Matos da Cruz - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICiPAL DE I81APINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

0  Ordenador de Despesas da Secretaria da Infraestrutura: Transporte, Serviços Públicos e 
Meio Ambiente do Município de Ibiapina - CE toma público o Extrato do PRIMEIRO 
ADITIVO ao Contrato n® 2022.05.23.01 decorrente da TOMADA DE PREÇOS ns 002/2022 - 
SEJNFRA. Fundamentação Legai: Artigo 65, inciso I, alínea "a“ c/c § l 2 do Art. 65, da Lei 

Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas aiterações posteriores. Unidade 
Administrativa: Secretaria da Infraestrutura: Transporte, Serviços Públicos e Meio 
Ambiente. Contratante: Secretaria da Infraestrutura: Transporte, Serviços Públicos e Meio 
Ambiente. Contratada: L B Construções Eireli. Dotação Orçamentária: 0901.15. 
451.1506.1.015 {Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins) / 
0901.15.451.1508.1.016 (Construção do Terminal Rodoviário Municipal}. Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.00 (Obras e Instalações). Fonte de Recursos: 1500000000 - Recursos 
não vinculados de Impostos. Objeto: Construção do Terminai Rodoviário e Praça do CSU no 
Município de lbiapina/CE. PT 1063936-73/2019 (Convênio N° 887466/2019/MTUR/CAIXA 
(Ministério do Turismo) do Governo Federal, conforme projeto básico. Vigência do 
Contrato: 04 (Quatro} meses, conforme Cronograma Física-Fmanceiro. Contratante: 
secretaria de infraestrutura, Serviços Públicos e Meio Ambiente. Contratada: L B 
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 40.454.732/0001-76. Valor Global: R$ 1.397.017,64 (hum 
milhão, trezentos e noventa e sete mii, dezessete reais e sessenta e quatro centavos). 
Assina pela Contratada: Leandro Barbosa Silva - CPF: 029.340.993-50. Assina pelo 
Contratante: José Nogueira Júnior - cpf: 230.295.953-15. íbiapína-CE, 27 de junho de 2022. 
José Nogueira Júnior - Ordenador de Despesas da Secretaria da Infraestrutura: Transporte, 
Serviços Públicos e Meio Ambiente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO NS 2022.04.20.02-PMI/SMS - SRP

Aviso de Continuação de Licitação. 5ecretaria de Saúde. OBJETO: Aquisição 
Futura e Parcelada de medicamentos e material médico hospitalar. Fase: Retomada da 
Sessão com Resultado da Fase de exequibüidade das propostas momentaneamente 
vencedoras - 2° Colocados. Modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preços N$ 
2022.04.20.02-PMi/SMS. Data da Sessão: 01 de Julho de 2022, às 08h30min. Local: 
Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - 8LL, no Endereço Eletrônico: www.bll.org.br. E- 
mail: saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br.

Iguatu-CE, 28 de Junho de 2022,
GILDERLÂNDIO DUARTE DA COSTA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNÍCIPAL DE SPAUM1R1M

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 2022.06.10.1

O Pregoeiro Oficia! torna público, que fora concluído o julgamento final do 

Pregão Eletrônico n2 2022.06.10.1, sendo o seguinte; Moura Porto Fabricacao e 

Comercio de Moveis e Equipamentos Hospitalar LTDA, vencedora nos lotes 01 e 02, por 

ter apresentado os melhores preços nas etapas de lances, sendo a mesma declarada 

habilitada por cumprimento integral às exigências do Edita! Convocatório. Informações 

na sede da CPL, sito na Rua Cel. Gustavo Lima, 230, Centro, pelo telefone (88) 3567-

1525 ou ainda através da plataforma eletrônica blicompras.com.

/ l3\ ESTS? dotumtntç po« «nficatío no eMe.-eço elet-òmc. 
ftttp.V/i\ww.in.gov'.t>r/ajjtenriódade.htmt. peio código O53O2C2206290G297

ipaumirim-CE, 28 de junho de 2022 

JOSÉ JONAS BEZERRA LEITE 

Pregoeiro

Oocumer-to assinado Sigitaimente conforme fvsP n* 2.200-2 cte Z4/C8/2Q01, ICP 
que instituí a Infraestrutura cie Chaves PúWícss Brasileira - ICP-Brasil. Bf88'*

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bbmnetiicit3coes.com.br
http://www.cruz.ce.gov.br.www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
https://www.licitacoes-e.com.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
mailto:licitacao.guaiuba87@outlook.com
http://www.bll.org.br
mailto:saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br


-X 1
I

*2$
5 /  a-g SS

- r? .& . S
r i l i i i
$ J : H n x z s *

2 *
s h*

*

< e ç'j 
« *  * \ i
s  «

%
?

c3 
ï -  ? €

;

1 0 > =5

Z*#m
R-|

rh 1 £

IllPlÜî î^ iiiSDt *?A®§

Klfila
s l l ï f ï s

ísíllílM
NM IlIÍIl íH iilip lí Hi

î  g *  « h g à g a 1  g -§ *  a 1 8liso»“-« « o, jís|ll|*=ilí
P il- f  liiiiífa  iiïïif« t ii** |in j!P îi it«?*“ « p í i p í p I i l f i i i  tß w M  P p i i p p â s l î i i l ï i i l f  ? f i i ä iM = | S W j i l
*Ss**«*á ® « i lS l 8 * jM i l # 5 l » s | * i * *  4 f < * ! * í Í 3 l J I Í K Í ? í í l ÍS s * ï« a j,■k|«ï«ia M s î i î i i s >1 '*ï * „  ‘I l i î

I* U  , , h - i i i î ï
iipÉp iîAfii il

lîiP Ill

l î » j ï l i ^ S | S ! f g l ! | ! l i i | * i

A S®' 11 P l
îiïfS lîlM îS ïiü liilâ

Iiiiis illllî
litfifiîÉitlî! •êíããinîîli l!
MPïIiPïüîlil!,

í í í í s K o l í ®  M ä S I  
2 i s i * I s i ; S  . S - s i 'S ï s  } S 5

ilïs!«
!l?l|i "ï 1! iliWî

í fi 3 § *

O n !
C x i



DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 j ANOXIVN°133 | FORTALEZA, 29 DE JUNEÍO DE 2022

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2022/PE -O
Pregoeiro Oficial de Tamboril-CE comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N“#?;7/2022/PE, cujo Oh/etõ: 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social dò^itiii,cíi>io de Tamboril/ 
CE. Prazo para Cadastro das Propostas: até o dia 18 de Julho de 2022 às 08h45min; Data de Abertura e Classificação das PropostásítS dè Julhode 2022, 
às 09h; Data Sessão e Abertura da Disputa de Lances: 18 de Julho de 2022, às 09h30min. Há de ser considerado o Horário de Brasília, O Edital completo 
estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 14h, na Sede da Prefeitura e nos Sites: municípios,tce.ce. gov. 
br/licitacoes/. Portal: www.bllcomDras.org.br. Tamboril-CE, 29 de Junho de 2022.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N" 2022.05.05.3. A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a 
sessão de licitação na modalidade pregão eletrônica n° 2022.05.05.3, cujo objeto é a: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e 
eventuais contratações (posto de combustível) para aquisição de gasolina comum, para atender as necessidades do gabinete do vice-prefeito do município de 
Crato-CE, realizada no dia 14/06/2022 às 09h, foi declarada deserta, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, 
fica marcada para o dia 12 de julho de 2022 às 10ha data da reabertura da sessão. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 17h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps:// 
www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 28 de junho de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

NO
F ? C
MiSTO

Pa&6l pfwJüzidQ 
a par» tíe ftwass
rôspcraávaã

FSC*C128031

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Município de Morrinhos, toma público para conhecimento dos interessados, que 
encontra-se Aberta para Cadastramento de Propostas de Preços e documentação para a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N° 2806.01/2022, que 
será realizado no dia 12 de Julho de 2022, às 08h30min, (Horário de Brasília) no Portal: www.bbmnetlicitacoes.com.br, conforme especificado no Edital, 
com o seguinte Objeto aquisição de equipamento e material permanente para a unidade de atenção especializada em Saúde, Hospital Municipal de Morrinhos 
com recursos do Ministério da Saúde conforme proposta N° 11407.938000/1220-01, junto a Secretaria de Saúde do Município de Morrinhos -  CE, o qual 
encontra-se na íntegra no Comissão de Licitação, no endereço eletrônico acima, bem como site: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Morrinhos -  Ce, 28 
de Junho de 2022. Jorge Luiz da Rocha -  Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 22.11.06/PE -  Secretaria de Saúde. OBJETO: Locação de máquinas que produzem gases medicinais e aquisição de materiais necessários para instalação 
das máquinas, para equipar toda a parte de tubulação do Hospital Regional, no Município de Itapipoca-CE. A Secretaria de Saúde, por meio do Pregoeiro do 
Município, toma público, para conhecimento dos interessados, que a Licitação, na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, com o objeto acima descrito, 
com data marcada para o dia 04 de Julho de 2022, fica ADIADA para o dia 12 de Julho de 2022, nos mesmos horários informados na publicação do 
Aviso de Licitação, em razão de Novo Adendo Modificador do Edital. O Edital poderá ser retirado nos Sítios: www.tce.ce.gov.br: www.licitacoes-e.com.br. 
Itapipoca-CE, 28 de Junho de 2022. José Wanrley Albuquerque Braga -  Pregoeiro do Município de Itapipoca.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS -  EXTRATO DO CONTRATO -  LNEXIGIBILIDADE N” 001/2022 -  SEMA 
-  OBJETO: Prestação de serviços de castração cirúrgica em cães e gatos, com a realização de atendimentos pré e pós operatório, com fundamento na Lei 
Municipal N° 1.948/2021, que institui o Programa de Controle Populacional de Cães e Gatos do Município de Russas/CE. CONTRATANTE: Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente. CONTRATADA: C.D.L. FREIRE, com registro de CNPJ SOB N° 15.387.698/0001-17. DATA DA ASSINATURA 
DOS CONTRATOS: 23/06/2022; VALOR GLOBAL DO CONTRATO: RS 151.200,00 (Cento e Cinquenta e Um Mil e Duzentos Reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601 18 122 0200 2.146 -  Programa de Controle Populacional de Cães e Gatos. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00/SUB-ELEMENTO: 3.3.90.39.99. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elton de Oliveira Gonçalves. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Carlos David Loureiro Freire (C.D.L. FREIRE). Russas-CE, 23 de Junho de 2022. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento -  
Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS -  AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 002/2022 -  SEMUS -  O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações do Município de Russas-CE comunica aos interessados que estará abrindo o procedimento de Chamada Pública N° 
002/2022 - SEMUS, para o Credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de serviços especializados (laboratórios) para realização de exames 
laboratoriais diversos (complementares). Destinados ao atendimento do Sistema de Saúde de Russas, de responsabilidade da Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Russas/CE. O Recebimento dos Envelopes ocorrerá do dia 30 de Junho de 2022, às 08h até o dia 14 de Julho de 2022, às 
17h, no Setor de Licitação situada na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, N° 01, Russas/CE. No dia 15 de Julho de 2022 ,às 09h, será realizada Sessão 
de Abertura dos Envelopes na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, N° 01, Russas/CE. O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação 
no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08h às 16h30mín, na Comissão de Licitação no Endereço: Travessa João Nogueira da Costa, Altos, N° 
01, Bairro Centro. Russas-CE, 28 de Junho de 2022. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento -  Presidente da Comissão de Licitação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPALDEITAREMA-EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO-CONCORRÊNCIAPÚBLICA 
N° 011/2021-SEINFRA -  A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos, toma público o Extrato 
do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 011/2021-SEINFRA, decorrente da Concorrência Pública N° 011/2021-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de 
serviços de pavimentação de acesso a Orla da Praia de Patos do Município de Itarema, Ceará. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, Inciso II, alínea “b” 
e §1° da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade 
e Serviços Públicos. CONTRATADA: CONSTRAM -  CONSTRUÇOES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA. VALOR ATUAL: R$ 3.131.196,96 
(Três Milhões Cento e Trinta e Um MU Cento e Noventa e Seis Reais e Noventa e Seis Centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Hercília de Sousa 
Oliveira Araújo. ASSINA PELA CONTRATANTE: Melissa Sousa.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA -  EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO -  CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 008/2021-SEINFRA -  A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos, toma público 
o Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 008/2021-SEINFRA-01, decorrente da Concorrência Pública N° 008/2021-SEINFRA, cujo OBJETO é a 
Contratação para execução de serviços de pavimentação asfáltica da Estrada de Almofala à Orla do Rio_Aracati Mirim (PT 1067409-35) e pavimentação 
de acesso a Orla da Ilha do Guajiru (CONV. 890010/2019), na cidade de Itarema. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, Inciso II, alínea “b” e §1° 
da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e 
Serviços Públicos. CONTRATADA: RCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME. VALOR ATUAL: R$ 724.697,47 (Setecentos e Vinte e 
Quatro Míl Seiscentos e Noventa e Sete Reais e Quarenta e Sete Centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: José Roberto Lopes Junior. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Melissa Sousa.

#4!* * * *

Prefeitura Municipal de Parambu - Primeiro Termo de Aposíüamento ao Contrato 2022.06.24.001-SEINFRA. Contratante e signatário: Secretaria de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico, Wanderley Pereira Díniz, Ordenador de despesas da Secretaria. Contratado: ATL Construções e Serviços 
Eireli. Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica em tratamento superficial duplo (TSD) e Sinalização sobre 
base de solo compactado, na estrada que liga o distrito de Novo Assis a BR-020 no Município, referente ao PT 1081728-81, parte integrante deste processo. 
Procedimento Licitatório: Concorrência Pubíica N° 2022.03.28.Ü01-SEINFRA. tendo em vista a modificação no valor global, em virtude de um a  atecnia 
na proposta de preços, o item 6.4.1 apresentou divergência na sua multiplicação acarretando valor diferente ao exibido na referida proposta. Neste sentido 
por se tratar de uma simples falha de preenchimento de planilha não obstando a legalidade da proposta, a mesma foi retificada e teve o seu valor global 
atualizado constante na cláusula terceira deste contrato de RS 10.094.010,84 (dez milhões, noventa e quatro mil, dez reais e oitenta e quatro centavos) para 
RS 10.094.010,83 (dez milhões, noventa e quatro mil, dez reais e oitenta e três centavos), desta forma ficará atualizada as informações do referido contrato. 
As demais cláusulas e condições pactuadas permanecerão inalteradas e em plena vigor.

http://www.bllcomDras.org.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


D.O.M . -  Ano 2022, Edição 5016, C rato/C E, Quarta, 29 de Junho de 2022.
Página 7 de 14 ^ :

/
AVISO DE LICITAÇAO DESERTA E REPUBLICAÇAO DO AVISO DE LICITAÇAO PREGÃO ELETRi 

2 0 2 2 . 0 5 . 0 5 . 3 .

AVISO D E LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO D E LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.05.3. 

A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICA n° 2022.05.05.3. cujo objeto é a: SELEÇÃO D E MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO D E  PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO D E COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO D O  MUNICÍPIO D E CRATO-CE, realizada no dia 

14/06/2022 às 09h. foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica 

marcada para o DIA 12 D E JULHO D E 2022 ÀS 10h a data da REABERTURA DA SESSÃO. O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 17h00min 

ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https: /  / www.licitacoes-e.com.bt/. Crato/CE, 28 de junho de 2022. Valéria do Carmo Moura 

.Pregoeira,

SO C IED A D E  A N Ô N IM A  D E  AGUA E  E SG O TO  D O  CRATO -  SAAEC

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 2022.06.23.2. PREGÃO PRESENCAL N° 2022,01.04,1. Partes: a Sociedade Anônima de água e Esgoto do Crato - 

SAAEC e a empresa JOSÉ HELMER BELÉM GOMES - ME. Objeto: Aquisição de material construção para atender às demandas de 

serviços da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, Valor 

Total do Contrato: RJ 4.131,60 (quatro mil cento e trinta e um reais e sessenta centavos). Vigência: até 31/12/2022. Signatários: José Yarley 

de Brito Gonçalves e José Helmer Belém Gomes.

Data de Assinatura do Contrato: 23 de junho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 2022.06.22.1. PREGÃO PRESENCAL N° 2021.09.10.1. Partes: a Sociedade Anônima de água e Esgoto do Crato - 

_ jAAEC e a empresa GESTTI - GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Objeto: aquisição de Bobinas de papel termo 

sensível, para suprir necessidades da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato -  SAAEC, conforme especificações constantes no 

Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R§ 3.150,00 (três mil e cento e cinquenta reais). Vigência: a té 31/12/2022. Signatários: José 

Yarley de Brito Gonçalves e Viviana Luzia Silva Oliveira.

Data de Assinatura do Contrato: 22 de junho de 2022.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.bt/

